Podobna obserwancya i u nas w Polsce od najdawniejszych, jak się zdaje, czasów była w używaniu. Pierwszy zaś ślad jój znajdujemy w ustawie Jakóba herbu Świńka, Arcybiskupa Gnieźnieńskiego od roku 1283—1313. Podaje ją Zbiór Statutów prowincjonalnych metropolii Gnieźnieńskiej, wydany przez Arcybiskupa Jarosława Skotnickiego i to w następującym fragmencie:

„Propter salutem animarum praelatorum et beneficiarum quorumcunque, ac propter consolationem amicorum et servitorum eorundem, per mortem ipsorum desolatorum (statuimus), ut cum quis de clero beneficiatus decideret, fructus primi anni pro debitis ipsius servitoribus et amicis ejusdem, et aliis piis causis et exequiis per illius anni circulum faciendis per eum, quem ad hoc executorem eligeret, aut si intestatus decederet, si cathedralis, collegiatae, aut conventualis ecclesiarum praelatus canonicusque esset, per dioecesanum, si vero ruralis ecclesiae rector vel alius quicumque clericus existeret, per decanum, sub testimonio archidiaconi pro salute ipsius animae converti debeant, deductis proventibus, unde vicarius valeat in ecclesia sustentari, annum Domini a Circumcisione ejusdem inchoando.“³⁾

¹⁾ Jana Łaskiego: *Statuta nova inclite provin. Gnesen.* Crac. 1527. pag. 16.

²⁾ Extrav. Joannis XXII suscepti regiminis (I. 2).

³⁾ Helcel: *Starodawne prawa polskiego pomniki.* Warszawa 1856 pag. 388.

Statut powyższy przyjęty został dosłownie w Zbiór Ustaw Synodalnych Mikołaja Trąby,⁴⁾ i Stanisława Karnkowskiego.⁵⁾ W tej formie, w jakiej dziś jest znane prawo synodalne o roku gracyalnym miał je wydać biskup Krakowski, Jan Lutek albo Lutkon (1464—1471) pod tyt.: „*Ordinatio circa annum gratiae de proventibus sacerdotiorum*“,⁶⁾ w takiej formie przeszło w komput ustaw krajowych, w Zbiór statutów synodalnych Jana Łaskiego,⁷⁾ Karnkowskiego,⁸⁾ i ostatni z tychże zbiorów, wydany przez Arcybiskupa Jana Wężyka 1630. Że w tej formie ma do dziś moc obowiązującą i w obu naszych Archidiecezyach, dla tego przytaczamy ze zbioru Wężyka dosłowny onego text:

„*Quilibet Praelatus, Canonicus, Altarista, Plebanus, Vicarius, ex quocunque titulo beneficiatus, curatus et non curatus in universa Provincia si moritur in primis mensibus anni incipientis a Circumcisione Domini habet quartam partem omnium reddituum juxta verum valorem suorum beneficiorum: sed successori frumenta aestivalia relinquat ad seminandum praedium. Si in tribus mensibus secundis habet medietatem; si in tertiis tribus mensibus, habet tres partes, de frumentibus hiemalibus ad quantitatem praedii non seminati, successori relictis; sed in residuis mensibus habet totum.*“⁹⁾